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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá numerickou simulací proudění páry v nízkotlakém

ohříváku a následnou analýzou proudového pole páry na jejím vstupu do výměníku.

Tepelné výměníky se využívají ke zvýšení účinnosti tepelného oběhu v elektrárnách

a teplárnách. Ta spočívá v tzv. regeneraci, kdy napájecí vodu neohříváme pouze v parním

kotli, ale předehřejeme ji v tepelném výměníku párou odebranou z turbíny. Na základě

podkladů dodané od firmy ŠKODA POWER, s.r.o. byly vytvořeny dva 3D výpočtové

modely nízkotlakého ohříváku, jeden model základní a druhý model s krycím plechem

nad trubkovým svazkem. Výpočtové modely byly vytvořeny v preprocesoru Gambit a

samotná numerická simulace proudění páry byla provedena ve výpočtovém systému Fluent

14. Hlavním cílem této práce byla analýza proudového pole páry na vstupu do výměníku a

porovnání obou řešených variant, tj. základního modelu výměníku s modelem výměníku s

krycím plechem nad trubkovým svazkem.

Klíčová slova: nízkotlaký tepelný výměník (ohřívák), numerická simulace prouděné páry

Abstract

This thesis deals with the numerical simulation of stream flow in the low-pressure heat

exchanger and the subsequent analysis of the flow field in the stream enteving the heat

exchanger. The heat exchanger are used to increase the efficiency of the heat circulation in

power plants and heating plants. It lies in the so-called regeneration when the supply water

is heated not only in the boiler, but it is also preheated in the next exchanger by stream

collected from the turbine. On the basis of materials supplied by the company ŠKODA

POWER,s.r.o. two 3D model low- pressure heat exchanger were constructed, one basic

model and the second model with a cover plate aver the tube bundle. Models were

constructed in the preprocessor Gambit and the numerical simulation of stream flow was

performed in the computational system of Fluent 14. The aim of this study was to analyze

the flow field at the input of the stream in the heat exchanger and to compute the model

with the cover plate and the model without it.

Key words: lowpressure heat exchanger (heater), numerical simulation of stream flow
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá numerickou simulací proudění páry v nízkotlakém

tepelném výměníku, který je nedílnou součástí tepelných elektráren a tepláren.

Využívá se ke zvýšení účinnosti parního oběhu. Cílem této práce je analýza proudového

pole páry ve vstupní časti zadaného nízkotlakého výměníku pomocí výpočtového systému

Fluent 14.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola je teoretická, druhá kapitola je

prakticky zaměřená na realizaci vlastního numerického výpočtu. Práce rovněž obsahuje

úvod a závěr.

První kapitola začíná popisem schématu tepelné elektrárny. Poté následuje popis

principu a funkce nízkotlakého výměníku. Vysvětluje se zde Claudiův-Rankinův cyklus

bez regenerace a s regenerací. Závěr kapitoly se zabývá rozdělením tepelných výměníků

a je uvedena konstrukce zařízení.

Druhá praktická část práce je stěžejní kapitola a je rozdělena do tří hlavních podkapitol.

První podkapitola obsahuje popis vytvoření výpočtové oblasti podle dodané firemní

dokumentace společnosti ŠKODA POWER s.r.o. Je zde popsáno vytvoření geometrie

výpočtové oblasti a konstrukce výpočetní sítě. Následně je vysvětlena specifikace

okrajových podmínek v preprocesoru Gambit. V další podkapitole je popsána numerická

simulace proudění páry ve vstupní části zadaného typu nízkotlakého ohříváku pomocí

výpočtového systému Fluent 14. To zahrnuje popsání typu proudění a zadání operačních a

okrajových podmínek. Poslední podkapitola obsahuje přehled a analýzu dosažených

numerických výsledků. Obsahuje porovnání rozložení celkové rychlosti, celkového i

statického tlaku a Machova čísla obou řešených variant modelů tepelného výměníku.

V závěru celé práce je shrnutí dosažených výsledků a je zhodnocen přínos této práce.

Jsou zde také uvedeny možné výhledy do budoucna, kterými by se tato práce mohla dále

rozvíjet.
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1 PRINCIP A FUNKCE NÍZKOTLAKÉHO

__VÝMĚNÍKU

Tato kapitola je teoretická část bakalářské práce. Na začátku této kapitoly je popsáno

schéma tepelné elektrárny. Poté následuje popis principu a funkce nízkotlakého ohříváku,

popis Claudiova-Rankinova cyklu bez regenerace a s regenerací a srovnání termické

účinnosti těchto cyklů. Konec této kapitoly se zabývá konstrukcí tepelných výměníků.

Podklady k této části bakalářské práce byly čerpány z literatury [1], [2], [4].

1.1 Schéma tepelné elektrárny

Tato bakalářská práce se zabývá modelováním proudění syté páry ve vstupní části

elektrárenského výměníku. Tepelné výměníky jsou důležitou součástí elektráren a tepláren.

Proto na úvod bude popsáno schéma tepelné elektrárny, které je zobrazeno na obrázku1.1.

Obr. 1.1 Schéma tepelné elektrárny [ zdroj: energyweb.cz ]
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 Nejdůležitější částí tepelné elektrárny je kotel. Kotel je zařízení na výrobu páry.

Je složený ze dvou částí a to z ohniště a parního generátoru. Do parního generátoru

je přiváděná napájecí voda a jejím produktem je pára. Ta putuje do parního bubnu,

kde dochází k separaci nasycené páry. Přehřívač páry je výměník, ve kterém se pára

přehřívá, tím se zvyšuje účinnost parní turbíny a následně celého cyklu. V turbíně dochází

k přeměně části vnitřní energie pracovní látky na mechanickou energii turboagregátu.

Z posledního stupně turbíny je pára odváděna do kondenzátoru, ve kterém pára kondenzuje

na trubkách chladící vody. Teplo vniklé kondenzací odvádí chladící voda do chladící věže.

Chladící věž je výměník, ve kterém dochází k odevzdání tepla z chladící vody do okolí.

Dále se tam nachází napájecí čerpadlo, které dopravuje napájecí vodu zpět do kotle.

Před vstupem do parního bubnu je napájecí voda přihřívána ve výměníku. Ohřev napájecí

vody zvýší účinnost celého tohoto cyklu.

1.2 Princip nízkotlakého ohříváku

Výměníky tepla se využívají ke zvýšení účinnosti parního oběhu. Oběh páry v parním

turbínovém zařízení popisuje Claudiův-Rankinův cyklus.

1.2.1 Claudiův-Rankinův cyklus

Claudiův-Rankinův cyklus bez regenerace

Nejdříve si popíšeme samotný Claudiův-Rankinův cyklus bez regenerace a

poté si ukážeme cyklus s regenerací.

Claudiův-Rankinův cyklus bez regenerace je znázorněný na obrázku 1.2.

Při tomto parním oběhu je napájecí voda vedena do parního kotle (3), kde je ohřívána.

Ohřátá voda je odvedena do parní turbíny (4), ve které expanduje. Poté pára putuje

do kondenzátoru (5), kde se ochlazuje a kondenzuje. Po kondenzaci se z ní stává opět

napájecí voda a tento cyklus se opakuje.
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Obr. 1.2 Claudiův-Rankinův cyklus bez regenerace, [1]

Claudiův-Rankinův cyklus s regenerací

Účinnost tohoto cyklu lze zvětšit tzv. regenerací tepla. Ta spočívá v tom, že napájecí

vodu neohříváme pouze v parním kotli teplem získaným spalováním paliva od stavu 1, ale

předehřejeme ji v tepelném výměníku párou odebranou z turbíny (stav 1´ ). Napájecí voda

se ohřívá na teplotu blízkou teplotě sytosti odebírané páry. Tím se zvýší střední hodnota

teploty přiváděná do kotle a účinnost tímto vzroste. Pára použitá k ohřevu napájecí vody

ve výměníku kondenzuje a je přes regulační ventil, ovládaný od hladiny kondenzátoru

v ohříváku, odvedena do kondenzátoru, kde se z ní také stává napájecí voda. Množství

odebrané vody α vypočteme z rovnice tepelné bilance ohříváku.

���, � ��� � ��� � ��,�

� �
��,´ � ��

� � ��,
,

kde i je entalpie. Entalpie vyjadřuje energii pracovní látky vztaženou na jednotku

hmotnosti. Tento Claudiův-Rankinův cyklus je znázorněný na obrázku 1.3. Zde můžeme

vidět i jeho znázornění v T-s diagramu.
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Obr. 1.3 Claudiův Rankinův cyklus s regenerací , [1]

Teplo dodané párou napájecí vodě je znázorněné plochou a-1-1´-b-a v T-s diagramu.


[…]


Dále se budeme zabývat průtočným množstvím v jednotlivých kvadrantech

na vyznačených plochách na obrázku 2.25. Dané plochy jsou vzdálené 0,5 m od středu

vstupu do výměníku. U modelů byly zjištěny následující hodnoty průtočného množství:

1. Model 2.Model

3_1 = -0.0688392 3_1 = 0 .0704087

3_2 = 0.3650395 3_2 = -0.2439116

3_3 = 0.2655799 = 0.4895341 3_3 = 0.1441631 = 0.4723445

3_4 = 0.0722461 3_4 = 0.4723445

5_1 = -0.3411664 5_1 = -0.4494391

5_2 = -0.6862341 5_2 = -0.4398382

5_3 = 0.1586436 = -1.4119992 5_3 = -0.3881921 = -1.7482098

5_4 = 0.1586426 :5_3 = -0.4707404

Shrnutím těchto hodnot můžeme říci, že u prvního modelu dochází k častým změnám

směru proudu, protože v kvadrantech 3_1 ,5_3 a 5_4 proudí více páry opačným směrem,

než bylo očekáváno. U druhého modelu použitím krycího plechu byly tyto změny

omezeny, hlavně v záporném směru. Průtočné množství na jednotlivých plochách můžeme

vidět na obrázku 2.25. Vzniklé nerovnoměrnosti proudového pole jsou vidět i na obrázcích

2.26, 2.27, 2.28 a 2.29, kde jsou zobrazeny proudnice v jednotlivých variantách.
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Obr. 2.25 Izoplochy průtočného množství pro obě varianty zobrazeny na plochách

vzdálených 0,5 m od středu vstupu páry do výměníku
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Obr. 2.26 Proudnice u základní varianty modelu výměníku

Obr. 2.27 Pohled shora na proudnice u základní varianty modelu výměníku
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Obr. 2.28 Pohled shora na proudnice u varianty s krycím plechem

Podíváme-li se na obrázky s proudnicemi, uvidíme, že u prvního modelu bez krycího

plechu vznikají velké nerovnoměrnosti proudového pole v kladném i záporném směru.

Použitím krycího plechu se tyto nerovnoměrnosti značně omezily, hlavně v záporném

směru. Také zjistíme, že u prvního modelu proudnice narážejí kolmo na trubkový svazek.

Díky těmto nárazům by docházelo k velkému opotřebování trubkového svazku. Tomu

je zabráněno ve druhé variantě, kde proudnice jsou lépe usměrněny pomocí krycího

plechu. Je vidět, že na rozdíl od prvního modelu je zde proudění rovnoměrně rozprostřeno

do všech stran.

Obr. 2.29 Pohled z boku na proudnice u varianty s krycím plechem
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu proudového pole na vstupu

páry do tepelného výměníku u základní varianty modelu výměníku, který byl zadán

zadavatelem a poté navrhnout vhodnou konstrukční úpravu pro optimalizaci tohoto

proudového pole.

Protože jde o velmi náročnou úlohu, byly zde použity dva zjednodušující předpoklady.

První předpoklad byl takový, že nebyl modelován celý výměník, ale pouze jeho vstupní

část. Druhé zjednodušení spočívá v náhradě trubkového svazku pevnou stěnou.

Nejprve tedy byla vytvořena základní varianta modelu výměníku bez stínícího plechu,

kde byla provedena analýza proudového pole na vstupu páry do výměníku. Rozložení

proudového pole nebylo v této variantě optimální. Hodnoty celkové rychlosti, statického

a celkového tlaku dosahovali na povrchu trubkového svazku velkých hodnot. To by v praxi

způsobovalo značné opotřebování trubkového svazku a tím snížení jeho životnosti.

Proto byla vytvořena vhodnou konstrukční úpravou druhá varianta modelu výměníku.

Byl zde přidán vlastní návrh stínícího plechu (vlastní tvar a umístění plechu). Porovnáním

dosažených numerických výsledků obou variant bylo zjištěno, že proudové pole druhé

varianty má výrazně lepší vlastnosti, než proudové pole u první varianty modelu. Druhá

varianta dosahuje na povrchu trubkového svazku výrazně nižších hodnot rychlosti,

statického a celkového tlaku.

Cíl bakalářské práce byl tedy splněn a druhá varianta bude sloužit jako podklad

pro oddělení Konstrukce společnosti ŠKODA POWER, s.r.o. při návrhu nových typů

výměníků.

V těchto variantách výměníků bylo použito zjednodušení, kdy byl trubkový svazek

nahrazen pevnou stěnou. Vlastnosti trubkového svazku se ale liší od zde použité náhrady.

Proto by se do budoucna tato práce mohla rozšířit o řešení problematiky náhrady

trubkového svazku za nějaký typ polopropustné stěny.
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Seznam symbolů a značení

CAD počítačová podpora konstruování

CFD výpočtová dynamika tekutin

a rychlost zvuku

α množství odebrané vody při regeneraci

cp měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku

cv tepelná kapacita při konstantním objemu

NTO nízkotlaký ohřívák

µ dynamická viskozita tekutiny

η termická účinnost cyklu bez regenerace

�� termická účinnost cyklu s regenerací

i entalpie

l hydraulický průměr trubice

m hmotnost

'( průtočné množství

Ma Machovo číslo

ν kinematická viskozita tekutiny

νt turbulentní kinematická viskozita
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p statický tlak tekutiny

q1, q2 teplo přivedené, teplo odvedené

qr teplo regenerované

r podíl přivedeného a regeneračního tepla

Re Reynoldsovo číslo

S obsah plochy na vstupu do výměníku

ρ hustota tekutiny

T termodynamická teplota

t čas

τ smykové napětí

�( průtočný objem

V optimal optimální objem buňky sítě

V real reálný objem buňky sítě

w celková rychlost proudění