Oponentní posudek bakalářské práce

Numerická simulace proudění páry ve vstupní části nizkotlakého ohříváku s kruhovým svazkem trubek

Jméno : **Lenka Fialová**

Oponent : **Ing. Daniel Komorous**

Cílem bakalářské práce byla simulace proudění páry v oblasti parního hrdla nizkotlakého ohříváku a porovnání s výsledků s umístěným stínícím plechem. Autorka stanovené zadání bakalářské práce splnila v úrovni odpovídající rozsahu bakalářské práce a znalostí získaných při studiu.

Bakalářská práce obsahuje drobné chyby a nepřesné závěry v teoretické části vyplývajících z minima zkušeností. Žádná z chyb však není zásadního rázu. Jedná se o první bakalářkou práci, která je tvořena dle aktuálních požadavků z praxe. I přes náročnost zadání je zvládnutá velmi dobře. Studentka pracovala samostatně a na konzultace přicházela velmi dobře připravena. Drobnou výtkou je velikost výstupních diagramu, které jsou i elektronické době obtížně rozlišitelné.

Z bakalářské práce vyplývá, že danou problematiku pochopila a mohla by jí dále rozvíjet. ŠKODA Power s.r.o. vezme výsledky práce a bude je aplikovat do praxe, případně budou sloužit jako startovní bod pro podobné práce. Toto je hlavní přínos bakalářské práce.

Bakalářskou práci hodnotím A, 1, výborný a doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne 18.6.2012